年减按 15%的税率征收。2017 年公司通过高新技术企业复审，自 2017 年至 2019

年减按 15%的税率征收。

报告期内，公司所得税费用占利润总额比均在 15%左右。

2、利润总额与净利润变动分析

报告期内，公司的经营成果主要变动情况如下：

单位：万元

项目 2017 年度 2016 年度 2015 年度

营业收入 90,200.99 83,563.16 93,111.07

营业成本 57,561.20 47,460.28 53,373.99

营业利润 18,381.56 26,338.25 28,279.28

利润总额 18,692.84 26,679.72 28,585.02

净利润 16,013.21 22,343.33 24,422.27

归属于母公司所有者

的净利润
16,079.28 22,582.89 24,693.01

根据报告期对公司经营成果的分析，包含对利润表各项目的分析，公司报告

期利润主要来源于公司主营业务橡胶 V 带的销售利润，除投资收益对公司个别

年度利润有小幅影响外，其他对公司利润贡献度不大。公司依托良好的销售业绩

及稳定性，报告期内利润总额及净利润基本保持连续与稳定。

2016 年受宏观经济环境影响，国内制造业面临的经营压力，同时由于杭州

G20 峰会影响，公司停产、物流公司停运，导致公司营业收入、营业利润、利润

总额、净利润等均较去年有所下降。

2017 年主营业务收入较上年增加 7.94%，净利润较上年下降 28.33%，主要

原因为：①公司主营产品橡胶 V 带的主要原材料橡胶价格在 2017 年初大幅上涨

三力士股份有限公司   公开发行可转换公司债券募集说明书

1-1-196

因素影响，且由于公司橡胶采购主要集中在上半年，导致公司成本上涨较多，故

导致公司主营产品橡胶 V 带毛利率由上年 43.25%下降到 36.91%，从而导致收入

虽有所上涨，但净利润仍然下降；②随着外汇市场的变动，2017 年度汇兑损失

较大。

3、主要原料价格变动对利润的影响分析

公司主要产品橡胶 V 带主要原料为橡胶，其占原材料采购成本比例约为

30%-40%左右，其价格变动对公司毛利及盈利情况影响较大。报告期内，橡胶价

格从 2015 年开始持续下降，直到 2016 年上半年降至价格低谷后开始缓慢回升，

2017 年 1-3 月橡胶价格处于大幅上升趋势，在 2017 年 4 月后橡胶价格开始下降。

以 2015 年到 2017 年橡胶采购价格为基础，假设产品价格、其他成本不发生

变动，净利润对橡胶采购价格变动的敏感性分析如下：

单元：万元

橡胶价格波动比例

（±1%）
2017 年度 2016 年度 2015 年度

变动前利润 16,013.21  22,343.33   24,422.27

变动后利润（+1%） 15,837.17  22,196.53   24,311.51

变动后利润（-1%） 16,189.24 22,490.14  24,533.04

利润变动比例（反向

变动）
 ±1.10%   ±0.66%   ±0.45%

敏感系数 1.10 0.66 0.45

国际天然橡胶和合成橡胶走势图如下：

三力士股份有限公司   公开发行可转换公司债券募集说明书

1-1-197

报告期内，公司橡胶采购单价的价格变动与公司实现净利润呈反比例变化。

2017 年敏感系数较高主要原因为受采购主要原料价格上涨影响及外汇市场导致

汇兑损失增加影响净利润，导致净利润基数较小。报告期内，原材料价格波动

1%，净利润将会波动±0.45%-±1.10%。橡胶采购价格的变动对公司净利润的影响

较大。

橡胶材料价格波动对公司经营稳定性造成了不利影响，故公司主要通过材料

采购过程实施应对措施：综合保障中心长期跟踪天然橡胶价格走势，并对未来趋

势预判；实时监控原材料价格的波动，当价格处于低位时，会提出战略采购申请，

经管理层审批后，综合保障中心会具体进行战略采购的实施。这样在一定程度上

降低原材料价格上升的风险；

（六）非经常性损益分析

根据中国证监会 2008 年 10 月发布的《公开发行证券的公司信息披露解释性

公告第 1 号—非经常性损益（2008）》，公司非经常性损益如下：

单位：万元

项目 2017 年度 2016 年度 2015 年度

非流动性资产处置损益，包括已计提资

产减值准备的冲销部分
15.83 0.23 -21.40

计入当期损益的政府补助（与公司正常

经营业务密切相关，符合国家政策规

定、按照一定标准定额或定量持续享受

的政府补助除外）

429.58 256.73 355.27

除同公司正常经营业务相关的有效套